6º, inciso V da Lei nº 9.496, 
de 11 de janeiro de 2022
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 16.218.473,93 (Dezesseis Milhões, 
Duzentos e Dezoito Mil, Quatrocentos e Setenta e Três Reais e Noventa e 
Três Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

431010813115088233 - SEASTER 0101 339139 82.000,00
431051133315048949 - FET/PA 0101 339039 120.000,00
431051133315048950 - FET/PA 0101 339039 800.000,00

[...]

6º, inciso I da Lei nº 9.496, 
de 11 de janeiro de 2022
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 14.415.677,33 (Quatorze Milhões, 
Quatrocentos e Quinze Mil, Seiscentos e Setenta e Sete Reais e Trinta e 
Três Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0101 449051 4.980.361,35
171022884600009037 - Enc. SEFA 0180 339047 76.750,95
181011442215008211 - SEJUDH 0101 335041 800.000,00

[...]

de Processos, com garantia de evolução tecnológica, suporte técnico e ma-
nutenção pós-implantação do Upgrade do Sistema SC&DP – Sistema Web 
de Processos, repassando o conhecimento para a equipe de servidores da 
Gerência de Informática.
VALOR ESTIMADO: R$ 120.000,00(cento e vinte mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, I, da Lei Federal 
nº 8.666/93, considerando os serviços técnicos especializados, de nature-
za singular, com entidade de notória especialização.

[...]

Distribuição de Processos, com garantia de evolução tecnológica, suporte 
técnico e manutenção pós-implantação do Upgrade do Sistema SC&DP – 
Sistema Web de Processos, repassando o conhecimento para a equipe de 

servidores da Gerência de Informática.
Valor: R$ 120.000,00(cento e vinte mil reais).
Belém (PA). 21 de setembro de 2022.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 857026

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 472/2022-PGE.G. Belém, 23 de setembro de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições

[...]

legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1195352
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor David da Silva Neto, Assistente de Procuradoria, 
identidade funcional nº 55589343/1 e CPF nº 166.851.642-04, suprimento 
de fundos no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039  - R$ 2.500,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no

[...]

da Paz da Terra Firme, Guamá e Jurunas, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações e estimativas de quantidades contidos no 
Anexo I (Termo de Referência).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, XIII da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2022.
VALOR GLOBAL: R$ 4.436.238,96 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e 
seis mil e duzentos e trinta e oito reais e noventa e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 760101; Função: 08; Subfunção: 422; Progra-
ma: 1500; Projeto Atividade: 8818; Natureza da Despesa: 339037; Fon-
te de Recurso: 0101006360; Ação: 278361 (Implementação à Usina da